Christus cum iudicio, discernit oves suas ab ovibus non suis. *Quae sunt oves meae*, inquit, *audiunt vocem meam, et sequuntur me* (Io 10,27).

CAPUT XIII.—30. *Unus pastor bonus, quia boni omnes in uno.*—Hic invenio omnes pastores bonos in uno pastore. Non enim vere pastores boni desunt, sed in uno sunt. Multi sunt, qui divisi sunt: hic unus praedicatur, quia unitas commendatur. Neque enim vere modo ideo tacentur pastores, et dicitur pastor, quia non invenit Dominus cui commendat oves suas; tunc autem ideo commendavit, quia Petrum invenit: Immo vero et in ipso Petro unitatem commendavit. Multi erant Apostoli, et uni dicitur, *Pasce oves meas*. Absit ut desint modo boni pastores: absit a nobis ut desint, absit a misericordia ipsius, ut non eos gignat atque constituat. Utique si sunt bonae oves, sunt et boni pastores: nam de bonis ovibus fiunt boni pastores. Sed omnes boni pastores in uno sunt, unum sunt. Illi pascunt, Christus pascit. Non enim vocem suam dicunt amici sponsi, sed gaudio gaudent propter vocem sponsi. Idem ergo ipse pascit, cum ipsi pascunt: et dicit, Ego pasco; quia in illis vox ipsius, in illis caritas ipsius. Nam et ipsum Petrum, cui commendabat oves suas quasi alter alteri, unum secum facere volebat, ut sic ei oves commendaret; ut esset ille caput, ille figuram corporis portaret, id est, Ecclesiae, et tanquam sponsus et sponsa essent duo in carne una. Proinde ut oves

como esposo y esposa serían dos en una sola carne. Por lo tanto, al confiarle las ovejas, ¿qué le pregunta antes para no confiárselas a otro distinto de sí? *Pedro, ¿me amas? Y respondió: Te amo. De nuevo: ¿Me amas? Y respondió: Te amo.* Confirma la caridad para consolidar la unidad<sup>12</sup>. El mismo, siendo único, apacienta en éstos; y éstos apacientan en el único. No se habla de los pastores, y se está hablando. Se glorían los pastores, pero *quien se glorie, gloriése en el Señor.* Esto es lo que significa que Cristo apacienta: esto es apacentar con Cristo, apacentar en Cristo y no apacentarse a sí mismo fuera de Cristo. No pensaba en la penuria de pastores, como si el profeta anunciase como venideros estos malos tiempos, cuando dijo: *Yo apacentaré a mis ovejas*, como diciendo: no tengo a quien confiarlas. En efecto, cuando aún vivía Pedro, y cuando aún se hallaban en esta carne y en esta vida los apóstoles mismos, entonces dice aquel pastor único, en quien son todos una sola cosa: *Tengo otras ovejas que no son de este redil; es preciso que yo las atraiga, para que haya un solo rebaño y un solo pastor.* Estén todos en el único pastor, anuncien todos la única voz del pastor, en modo que la oigan las ovejas y sigan a su pastor, no a éste o al otro, sino al único. Anuncien todos en él una sola voz; no tengan diversas voces. *Os ruego, hermanos, que todos anunciéis lo mismo y no haya entre vosotros cismas.* Oigan las ovejas esta voz liberada de todo cisma, expurgada de toda herejía, y sigan

commendaret, quid ei prius dicit, ne illi tanquam alteri commendaret? *Petre, amas me?* Et respondit: *Amo.* Et iterum: *Amas me?* Et respondit: *Amo.* Et tertio: *Amas me?* Et respondit: *Amo.* Confirmat caritatem, ut consolidet unitatem. Ipse ergo pascit unus in his, et hi in uno; et tacetur de pastoribus: sed non tacetur. Gloriantur pastores: sed qui gloriantur, in Domino glorietur. Hoc est Christo pascere, hoc est in Christo pascere, et cum Christo pascere, praeter Christum sibi non pascere. Neque vero inopia pastorum, tanquam ista futura mala tempora Propheta praedicaret, dixit, *Ego pascam oves meas*, non habeo cui commendem. Etiam cum ipse Petrus erat, et cum adhuc ipsi Apostoli erant in hac carne, et in hac vita, tunc ait ille unus, in quo uno omnes unum: *Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili; oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (ib., 16). Sint ergo omnes in pastore uno, et dicant vocem pastoris unam, quam audiant oves, et sequantur pastorem suum, et non illum, aut illum, sed unum: et omnes in illo unam vocem dicant, diversas voces non habeant. *Obsecro vos, fratres, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (1 Cor 10,10). Hanc vocem eliquatam ab omni schismate, purgatam ab omni haeresi,

<sup>12</sup> Para Agustín, la caridad y la unidad no pueden ir separadas. Más aún, para él el signo más evidente de aquélla es ésta. Sólo por la caridad se logra la auténtica unidad.

a su pastor que dice: *Las ovejas que son mías, oyen mi voz y me siguen.*

31. ¿Quieres saber, hereje, cómo no posees la voz del pastor y cuán peligrosamente te siguen las ovejas a ti, vestido con piel de oveja, aunque por dentro lobo rapaz? Escuchan tu voz; veamos si es de Cristo. Una oveja débil, extraviada de su rebaño, busca la Iglesia, desconociendo dónde está el rebaño. Busca a quién agregarse, a dónde entrar. Háblale; escuchemos para ver si es la voz de Cristo. Veamos si es la voz del cordero o de la perdiz. La oveja de Dios busca su rebaño. Suponte que una oveja del Oriente viene al Africa y busca su rebaño. Viene a caer en ti, en tu basílica, y quiere entrar. Te sorprendes de su cara desconocida, ya seas tú, ya tu ministro. Ya de pie, ya sentado a la puerta, pregunta el ministro a la oveja que busca su rebaño; mejor, el rebaño de Dios. Quiere unirse a sus compañeras de rebaño, que cree están allí. Preguntas: «¿Eres cristiano o pagano?» Te responde: «Soy cristiano», pues es oveja de Dios. Preguntas si tal vez es catecúmeno y quiere acceder a los sacramentos. Te responde: «Estoy ya bautizado». Le preguntas a qué comunión pertenece. Te responde: «Soy católico». Al rechazarle, rechazas a un cristiano, bautizado, católico. ¿Quiénes son los que tú tienes dentro? Recházalo, repruébalo. Reprobado por ti, es aprobado por Cristo. ¡Ojalá quienes están contigo reconozcan quién eres y a mitad de tus días te abandonen! Ciertos hermanos nuestros fueron ayer a su basílica. Aunque son malos hermanos, son, sin embargo, her-